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RACHUNKI OSOBISTE DLA KLIENTÓW 60+

Streszczenie: Zmiany demograficzne powodują wzrost zainteresowania procesem starzenia 
się społeczeństwa. Celem opracowania jest identyfikacja i ocena rachunków osobistych ofe-
rowanych klientom 60+. Opracowanie składa się z dwóch części, w pierwszej opisano aspekt 
starzenia się i zmiany demograficzne. W drugiej zaprezentowano specyfikę rachunków oso-
bistych oferowanych klientom 60+. W ramach konkluzji ustalono, że postępujące starzenie 
się społeczeństwa wymusza rozwój produktów dla tego segmentu i może stanowić potencjał 
rozwojowy dla sektora bankowego, ale przy uwzględnieniu jego specyficznych cech i okre-
ślonych potrzeb. Wzajemne kontakty mogą być korzystne dla obu stron, dla sektora banko-
wego będą jednym z istotnych obszarów zysku, a dla osób starszych, oprócz przynoszenia 
materialnych korzyści, stanowią zachętę do rozwoju i aktywności w świecie nowoczesnych 
technologii.

Słowa kluczowe: bankowe rachunki osobiste, klienci 60+, seniorzy.

1. Wstęp

Klienci w wieku 60+ są zaliczani do grupy osób starszych. Dynamiczne zmiany 
demograficzne powodują wzrost zainteresowania procesem starzenia się społeczeń-
stwa, znajdującego odzwierciedlenie m.in. w dyscyplinie naukowej gerontologii, 
będącej interdyscyplinarną nauką o procesach starzenia się, łączącej elementy: bio-
logii, psychologii, antropologii kulturowej, socjologii, pedagogiki, demografii, eko-
nomii1 czy medycyny. Proces starzenia się jest analizowany w medycynie w ramach 
geriatrii, nauki o chorobach wieku podeszłego, metodach ich ograniczania i zapobie-
gania im, mającej holistyczny charakter wobec zróżnicowanych schorzeń pacjenta. 
Natomiast starość jako przedmiot zainteresowania ekonomii pojawia się w tzw. 
silver economy, „siwiejącej ekonomii”, zajmującej się społecznymi i ekonomiczny-
mi aspektami tego procesu. Specyfika starości, aktywność osób starszych na ryn-
kach finansowych jest zatem zagadnieniem aktualnym i społecznie użytecznym. 

1 Zob. Ł. Jurek, Ekonomia starzejącego się społeczeństwa, Difin, Warszawa 2012; M. Bombol, 
T. Słaby, Konsument 55+ wyzwaniem dla rynku, Oficyna Wydawnicza SGH w Warszawie, Warszawa 
2011; J. Kleer (red.), Konsekwencje ekonomiczne i społeczne starzenia się społeczeństwa, Polska Aka-
demia Nauk Komitet Prognoz, „Polska 2000 PLUS”, Warszawa 2008. 
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Warto zainteresować się tym tematem z kilku powodów. Oprócz powodów natury 
demograficznej, istotny jest z jednej strony niski poziom aktywności klientów 60+ 
na rynkach finansowych, z drugiej strony ich niewykorzystany przez sektor banko-
wy potencjał. Ważne są także powody osobiste, ponieważ procesu starzenia nie moż-
na uniknąć, dotyczy wszystkich, chociaż jego przebieg ma charakter indywidualny. 
Dobrze byłoby, gdyby starość nie była okresem stagnacji, ale samorealizacji, bycia 
zorientowanym w technicznych udogodnieniach, a także okresem aktywności na 
rynku usług bankowych.

Niniejsza praca jest próbą poszukiwania specyfiki starości i rozpoznania pro-
duktów finansowych oferowanych przez sektor bankowy grupie klientów odpowia-
dającej temu przedziałowi wiekowemu. Zawężając obszar badawczy, określono cel 
opracowania jako próbę identyfikacji i oceny bankowych rachunków osobistych 
oferowanych klientom 60+. Rachunki osobiste, wobec których stosowane jest za-
miennie określenie konta osobiste, to rodzaj rachunków bieżących, przeznaczonych 
dla osób fizycznych, indywidualnych klientów, które umożliwiają zarządzanie środ-
kami, przechowywanymi na koncie, za pomocą przelewów, zleceń oraz kart płatni-
czych. Są to rachunki oszczędnościowo-rozliczeniowe, na których zostały ulokowa-
ne środki, z niewysokim poziomem oprocentowania w porównaniu z rachunkami 
oszczędnościowymi, do których klienci mają stały dostęp i które mogą być wydat-
kowane w formie gotówkowej i bezgotówkowej. 

2. Teoretyczne ramy rozważań o starości

Starość jest przedmiotem rozważań różnych dziedzin nauki, czego konsekwencją są 
rozmaite podejścia teoretyczne, wyjaśniające jej specyfikę. Dla celów badawczych 
i analitycznych, definiując starość, przyjmuje się ramy wieku chronologicznego.  
W tym ujęciu wiek progowy starości przypada między 60 a 65 rokiem życia, co ma 
związek z zaprzestaniem aktywności zawodowej. Wśród wielu definicji starości 
można znaleźć definicję w ujęciu psychospołecznym, zgodnie z którą starość doty-
czy etapu życia, w którym procesy psychiczne oraz społeczne równocześnie z pro-
cesami biologicznymi prowadzą do zmian percepcyjno-motorycznych, psychicz-
nych, zmian ról społecznych i powodują brak obiektywnych szans na powrót do 
stanu poprzedniego2. Zdaniem Antoniego Kępińskiego autora książki Rytm życia 
brak jednoznacznej definicji starości i starzenia się wynika z braku powszechnie 
akceptowalnej naukowej definicji życia3. Autor ten podkreśla potrzebę indywidual-
nego podejścia do szczególnego etapu życia, którym jest starość, wskazując na to, że 
może się ona rozpoczynać w różnym momencie, np. w momencie utraty współmał-
żonka albo po przejściu na emeryturę lub gdy zaczynają być widoczne biologiczne 
symptomy procesu starzenia. Starość ma charakter indywidualny i nie występuje  

2 A. Leszczyńska-Rejchert, Człowiek stary i jego wspomaganie w stronę pedagogiki starości, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, Olsztyn 2005, s. 17.

3 A. Kępiński, Rytm życia, Wydawnictwo Literackie, Kraków 1973, s. 318.
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u wszystkich w tym samym okresie. Ważne jednak, żeby nie kojarzyła się jedynie  
z generowaniem kosztów dla finansów publicznych przeznaczonych na zabezpie-
czenie. Istotne jest także, żeby charakterystyczne dla starości potrzeby seniorów wy-
korzystać jako dźwignię rozwoju w ujęciu makroekonomicznym. Teorie starzenia 
się można podzielić na trzy grupy dotyczące4: kondycji psychofizycznej, sytuacji 
życiowej i uczestnictwa w życiu społecznym. Charakteryzując starość, stosuje się 
trzy kryteria5: biologiczne (zmiany funkcji fizjologicznych organizmu), psycholo-
giczne (zmiany procesów psychicznych, osobowości i osobistych doświadczeń) 
oraz socjoekonomiczne. Proces starzenia charakteryzuje wiele cech o negatywnych 
konotacjach, takich jak: trudności materialne, przewlekłe choroby oraz zmniejszenie 
sprawności fizycznej, utrata bliskich, trudności z wypełnieniem czasu wolnego, po-
czucie bycia nieużytecznym. Pozytywny aspekt starości to: posiadanie zasobów ma-
terialnych, wolny czas na realizację zainteresowań, doświadczenie życiowe. 

W prognozie demograficznej dla Polski na lata 2008-2035 przewidziano, że licz-
ba Polaków zmniejszy się o dwa miliony (z 38,12 mln do 36,0 mln), natomiast liczba 
osób starszych powyżej 65 roku życia wzrośnie o trzy miliony (z poziomu 5,14 mln 
do 8,4 mln), co oznacza, że powiększy się udział osób starszych w społeczeństwie  
(z poziomu 16 do około 27%)6. Starzenie się społeczeństwa to proces charaktery-
styczny dla całego świata. Według informacji GUS w 2010 r. było 6896 mln ludności 
na świecie, z czego ludność w wieku 65 lat i więcej stanowiła 7,6%; w 2020 r., we-
dług prognoz, na świecie ma być 7657 mln ludności, z czego grupa 65+ ma stanowić 
9,4% całej populacji, a w 2030 liczba ludności ma stanowić 8321 mln, z czego 65+ 
11,7%7. Jeszcze większą część populacji będzie stanowiła grupa w przedziale wie-
kowym 65+ w Europie. W 2010 r. ludność Europy liczyła 738 mln, z czego liczba 
ludności 65+ stanowiła 16,13%; w 2020 r. zakładana liczba ludności to 744 mln, 
z czego 65+ ma stanowić 18,82%, a w roku 2030 udział tej grupy w całej populacji 
ma wynieść 22,4%8.

3. Bankowe konta osobiste dla seniorów

Seniorzy nie są aktywnymi klientami bankowości. Tylko niektórzy korzystają z pro-
duktów bankowych, część z nich jest dotknięta wykluczeniem finansowym9. Osoby 
w wieku 60+ stanowią interesujący segment dla podmiotów pośrednictwa finanso-

4 J. Modrzejewski, Socjalizacja i uczestnictwo społeczne. Studium socjopedagogiczne, Wyd. Uni-
wersytetu im. A. Mickiewicza, Poznań 2007, s. 201-212.

5 A. Leszczyńska-Rejchert, wyd. cyt., s. 18.
6 Prognoza ludności na lata 2008-2035, GUS, Warszawa 2009, s. 204.
7 Rocznik Statystyki Międzynarodowej 2012, GUS, Warszawa 2012, s. 40.
8 Tamże, s. 40.
9 Wykluczenie finansowe jako brak możliwości korzystania z usług bankowych jest spowodowa-

ne niskimi dochodami, brakiem pracy, nieumiejętnym obchodzeniem się ze swoimi pieniędzmi i nie-
wiedzą, http://nbp.pl/home.aspx?f=/systemplatniczy/wykluczeniefinansowe/index.html [21.03.2013].
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wego, m.in. dlatego, że jest to grupa ubankowiona w relatywnie niskim stopniu  
(w 2011r. 47% Polaków powyżej 65 roku nie miało konta bankowego10). Emeryci to 
atrakcyjna grupa klientów, ponieważ mają stałe i regularne wpływy, są przewidy-
walni i rzetelni. Spłacają raty kredytów terminowo i nie podejmują ryzykownych 
działań na rynkach finansowych. Emerytów charakteryzuje często odbieranie eme-
rytury za pośrednictwem przekazów pieniężnych, które są dostarczane przez listono-
szy, za pośrednictwem Poczty Polskiej11. Taka forma świadczeń w 2009 r. powodo-
wała dla ZUS koszty w wysokości 300 mln zł12. Ministerstwo Finansów zakłada, że 
gdyby 70% emerytów i rencistów założyło konto w banku, można by było zaoszczę-
dzić około 130 mln zł, podobnie sytuacja kształtuje się w odniesieniu do przekazy-
wania świadczeń klientom KRUS13, ponieważ na konta bankowe wpływają emery-
tury jedynie 30% rolników. Gdyby tę grupę powiększyć do 70%, koszt 
przekazywania środków byłby o 47 mln niższy14. 

Problemy wynikające z braku posiadania rachunku bankowego, a także zwią-
zane z niskim poziomem wykorzystania obrotu bezgotówkowego, również przez 
osoby starsze, stanowiły przesłankę utworzenia Koalicji na rzecz Obrotu Bezgotów-
kowego i Mikropłatności, której uczestnikami są ZBP, NBP i ZUS. Podstawowym 
celem tej koalicji jest rozwój i upowszechnienie elektronicznych instrumentów płat-
niczych oraz przyspieszenie elektronizacji gospodarki15. Jedno z jej zadań to przeko-
nanie emerytów i rencistów do zakładania kont w bankach. W wyniku dyskusji na 
forum Koalicji na rzecz Obrotu Bezgotówkowego i Mikropłatności przygotowano 
kompleksową, wieloletnią strategię rozwoju obrotu bezgotówkowego. Konsekwen-
cją zrealizowania przewidzianych w strategii działań będzie zwiększenie grupy osób 
posiadających rachunek bankowy i wykorzystania bezgotówkowych instrumentów 
płatniczych, co wpłynie także na obniżenie kosztów działalności administracji pań-

10 Finanse dla seniora, NBP, Warszawa 2012, s. 3.
11 Na mocy ustawy ustalono, że świadczenia wypłaca się za pośrednictwem osób prawnych pro-

wadzących działalność doręczania, czyli gotówkowo za pośrednictwem poczty. Ustawa dopuszcza wy-
płatę na rachunek uprawnionego w banku lub SKOK, na jego wniosek. Art. 130 ust. 2 Ustawy z dnia  
17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (DzU 1998 nr 162 
poz. 1118).

12 Według danych ZUS procentowy udział wypłacanych przez niego świadczeń w formie gotów-
kowej wyniósł na koniec 2007 r. 53%. Strategia rozwoju obrotu bezgotówkowego w Polsce na lata 
2009-2013 (projekt), NBP, ZBP, Koalicja na rzecz Obrotu Bezgotówkowego i Mikropłatności, Warsza-
wa 2009, s. 18.

13 Na mocy ustawy ustalono, że pobór składek i wypłata świadczeń dokonywane są w formie go-
tówkowej. Art. 41 i 49 Ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (DzU 
1991 nr 7 poz. 24). 

14 Finanse dla seniora…, s. 3. 
15 Koalicja na rzecz Obrotu Bezgotówkowego i Mikropłatności powstała w 2007 r. z inicjatywy 

ZBP. Jej podstawowym celem jest rozwój i upowszechnienie elektronicznych instrumentów płatni-
czych, przyspieszenie elektronizacji gospodarki. Jest platformą współpracy banków i firm technolo-
gicznych z partnerami reprezentującymi związki samorządowe, www.zbp.pl/obrot_bezgotowkowy 
[20.03.2013]
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stwowej16. Zgodnie z założeniami Strategii rozwoju obrotu bezgotówkowego w Pol-
sce na lata 2009-2013 zakłada się, że w wyniku podjętych działań aktywizujących 
grupę 60+ w roku 2013 udział procentowy liczby wypłat świadczeń emerytalno-ren-
towych na rachunki bankowe lub w SKOK będzie wynosił 90%17. 

Aktywnością w dziedzinie upowszechniania rachunku dla emerytów wykazał 
się ZUS, który w 2011 r. ogłosił strategię marketingową, której celem było powięk-
szenie wiedzy na temat obrotu bezgotówkowego i określenie oczekiwań „nieuban-
kowionego świadczeniobiorcy”18. Ustalono, że podstawą dla rachunku bankowego, 
który uzyska poparcie ZUS, będzie przede wszystkim brak opłaty za jego prowadze-
nie i darmowa karta do konta przez przynajmniej dwa lata. Ze złożonych przez pięć 
banków ofert skierowanych do klientów, którzy nie posiadali rachunku bankowego, 
ale korzystali z usług poczty po to, aby opłacić rachunki, ZUS zaakceptował pro-
pozycję Pekao SA i konsorcjum Banku Pocztowego19 i Poczty Polskiej, uznając je  
za najlepiej zachęcające emerytów i rencistów do korzystania z bezgotówkowej for-
my otrzymywania świadczeń20.

Rachunki bankowe stanowią najbardziej popularne produkty finansowe, dają-
ce możliwość wykorzystania innych usług bankowych. Istnieje wiele przesłanek 
wykorzystania rachunków bankowych, należą do nich: redukcja kosztów, wygoda, 
szybkość i bezpieczeństwo transakcji. Ze względu na potencjalne korzyści seniorzy 
również powinni być zainteresowani ich wykorzystaniem. Jednak część seniorów 
rachunków bankowych nie używa. Dzieje się tak z następujących powodów: przy-
zwyczajenia do płatności gotówkowych, niskich dochodów, konkurencyjnych opłat 
za usługi pośredników finansowych, którzy akceptują przede wszystkim gotówkę21.

Stopniowo wśród rachunków osobistych pojawiają się te skierowane do senio-
rów, przy czym określenie dolnego przedziału wiekowego tej grupy jest zróżnico-
wane (od 50 do 60+). Powyższą ofertę charakteryzują dodatkowe udogodnienia, np. 
dostęp do bezpłatnych bankomatów, wyższe niż standardowe oprocentowanie ROR, 
także programy rabatowe, powodujące przy zapłacie kartą za zakupy obniżenie ich 
ceny, zwłaszcza w aptekach (ale także w sklepach z żywnością), dodatkowe ubez-
pieczenia domu czy mieszkania, assistance, ubezpieczenia medyczne assistance 

16 Strategia rozwoju obrotu bezgotówkowego w Polsce…, s. 101.
17 Tamże, s. 100.
18 http://emerytury.wp.pl/kat,2752,title,Konta-dla-emerytow-z-blogoslawienstwem-

-ZUS,wid,14290485,wiadomosc.html?ticaid=1102ee [03.03.2013]. 
19 Bank Pocztowy przez Konto Nestor oferuje dostawę gotówki przez listonosza pod wskazany 

adres, bez opłat.
20 http://emerytury.wp.pl/kat,2752,title,Konta-dla-emerytow-z-blogoslawienstwem-

-ZUS,wid,14290485,wiadomosc.html?ticaid=1102ee [03.03.2013].
21 T. Koźliński, DSP NBP, Wybrane wyniki badania nt. korzystania Polaków z kont osobistych 

i kart płatniczych oraz realizowania płatności masowych w Polsce poprzez transakcje gotówkowe  
i bezgotówkowe, badanie reprezentatywne przeprowadzone w kwietniu 2006 r. na zlecenie NBP. 
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oraz ubezpieczenia assistance domowe22. Ofertę dedykowaną seniorom posiadało w 
2012 r. 21 banków: Alior Bank, Bank Pocztowy, BGŻ, BNP Paribas, BPH, BPS, BZ 
WBK, CitiBank Handlowy, Credit Agricole, Deutsche Bank, Eurobank, Getin Bank, 
Idea Bank, ING Bank Śląski, Kredyt Bank, Meritum Bank, Bank Millenium, Multi-
Bank, PKO Bank Polski, Bank Pocztowy, Polbank EFG, Raiffeisen Bank23, zob. tab. 
1 i 2. Koszt założenia i prowadzenia rachunku bankowego zależy od różnych czyn-
ników, jednym z nich jest polityka prowadzona przez bank wobec swoich klientów. 
Kolejnym istotnym czynnikiem, który wpływa na koszt prowadzenia rachunku, jest 
rodzaj i zakres usług realizowanych w związku z funkcjonowaniem tego rachunku. 
Często w obrębie opłaty za prowadzenie rachunku bank oferuje pakiet bezpłatnych 
usług rozliczeniowych.

Tabela 1. Zestawienie ofert ROR dedykowanych dla seniorów w 21 bankach (w 2012 r.) 

Bank Nazwa konta

Miesięczna 
opłata za 

prowadzenie 
konta 

Obniżona mie-
sięczna opłata 
za prowadze-
nie konta – 

warunki

Warunki obniżenia 
opłat uzależnione 
od miesięcznych 

wpływów i wielkości 
transakcji w miesiącu 

(TBm)
1 2 3 4 5

Alior Bank Konto osobiste 0 zł Nd. Nie dotyczy

BGŻ Plan Senior 5 zł 0 Średnie saldo na kon-
cie minimum 2000 zł

BNP Paribas Konto z pakietem  6,5 zł Brak Brak
BPH Kapitalne konto  9,99 zł Brak Brak
BPS Pol-Konto Senior 5 zł Brak Brak
BZ WBK Konto Aktywni 50+ 3 zł 0 Wpływy na rachunek 

minimum 1000 zł 
CitiBank  
Handlowy

CitiKonto 7 zł 0 Wpływy na rachunek 
minimum 1500 zł 

Credit Agricole Pol-Konto Senior 8 zł 5 zł lub 0 zł 5 zł, gdy w każdym  
z 3 ostatnich miesię-
cy wpływy wyniosły 
minimum 1000 zł * 

Deutsche Bank Db Koneser 3 zł Brak Brak

22 Assistance medyczne polega na pomocy w przypadku nagłego zachorowania, w postaci we-
zwania lekarza pierwszego kontaktu lub pielęgniarki. Assistnce domowe daje możliwość wezwania  
w razie potrzeby ślusarza czy hydraulika. W. Boczoń, Przegląd bankowych kont dla seniorów, Woj-
ciech Boczoń – Bankier.pl, 2012-09-18. Finanse dla seniora…, s. 5.

23 I.Ł. Marszałek L. Matus, Idealne konto dla seniora?, 25.06.2012 – Vademecum artykuł z cyklu 
„Finanse Seniora” w gazecie „Czerwony Portfelik Senior” lokalnym darmowym poradniku zakupo-
wym, www.seniorzy.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=1048:idealne-konto-dla-se-
niora&catid=7:porada-dnia [11.03.2013]. 
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1 2 3 4 5
Eurobank Konto Classic 9 zł 0 Wpływy na konto 

minimum 1000 zł na 
miesiąc lub miesięcz-
ne saldo depozytów 
na kwotę minimum 
10 000 zł albo konto 
służy do spłaty rat 
kredytu lub aktywnego 
korzystania z karty 
kredytowej

Getin Bank Konto Uniwersalne+  9,99 zł 0 Miesięczne wpływy na 
konto minimum 750 zł  
lub transakcje bezgo-
tówkowe na kwotę 
minimum 400 zł

Idea Bank Konto Idealne 0 zł Nd Nie dotyczy
ING Bank Śląski Konto Komfort 10 zł 5 zł przez 3 

m-e
5 zł przez 3 m-ce

Kredyt Bank Ekstrakonto Plus 0 zł Nd Nie dotyczy
Meritum Bank Konto Zarabiające 0 zł Nd Nd
Bank Millenium Dobre Konto 7 zł 0 1000 zł
MultiBank MultiKonto ja  9,5 zł Brak Brak
PKO BP PKO Konto Pogodne 11 zł 5,9 zł Występuje w przy-

padku rachunku, do 
którego została wydana 
karta debetowa

Bank Pocztowy Pocztowe Konto Nestor 0 zł Nd Nd
Polbank EFG Mistrzowskie Konto 

Osobiste
6 zł 0 zł 1000 zł

Raiffeisen Bank Konto osobiste Standard 0 zł Nd Nd

*0 zł, gdy dodatkowo średnie saldo miesięczne na koncie (rachunek + lokaty + rachunek „Oszczę-
dzam”) i Antidotum PRO to min. 10 tys. zł.

Źródło: na podstawie Ł. Marszałek L. Matus, Idealne konto dla seniora?, 25.06.2012 – Vademecum, 
artykuł z cyklu „Finanse Seniora” w gazecie „Czerwony Portfelik Senior” lokalnym darmo-
wym poradniku zakupowym, www.seniorzy.pl/index.php?option=com_content&view=artic-
le&id=1048:idealne-konto-dla-seniora&catid=7:porada-dnia [11.03.2013]. Na podstawie in-
formacji z banków od 1.05. do 30.06.2012.

Powyższe oferty wyróżnia brak opłat za prowadzenie konta, w kilku przypad-
kach pod warunkiem że na konto będzie wpływać co najmniej 1 tys. zł albo że będzie 
dokonana określona liczba transakcji bezgotówkowych w miesiącu. Oprócz banków 
wykazanych w tabelach 1 i 2 również w ofertach pozostałych można znaleźć propo-
zycje powiązane z wiekiem klientów, np. BGŻ oferuje PLAN Senior, powodujący 
zwrot na kartę klienta – emeryta 1% wartości zakupów dokonanych w aptekach  
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i w sklepach z żywnością. Inny rodzaj udogodnienia proponuje BOŚ – zamiast prze-
czytania odsłuchanie treści umowy24.

Tabela 2. Zestawienie opłat i prowizji rachunków osobistych dla seniorów w 21 bankach

Bank

Zewnętrzne 
przelewy 

krajowe w 
placówce 
bankowej

Ze-
wnętrzne 
przelewy 

krajowe w 
Internecie 

Standardo-
wa opłata 
za użytko-
wanie karty 
płatniczej

Ewentualna 
obniżona 
opłata za 

użytkowa-
nie karty 
płatniczej

Warunek obniżenia opła-
ty za użytkowanie karty 

płatniczej dotyczący 
miesięcznych wpływów 
i transakcji bezgotówko-
wych w miesiącu (TBm)

Alior Bank 6 zł 0 9 zł 5 zł Minimum 2000 zł
BGŻ 2 zł 1 zł 4 zł 0 TBm min. 300 zł
BNP Paribas 4 zł  0,5 zł 1 zł Brak Brak
BPH 0 zł 0 0 zł Nd Nie dotyczy
BPS 3 zł 1 zł  0,5 zł Brak Brak
BZ WBK 7 zł  0,5 zł 3 zł 1 1 TBm
CitiBank  
Handlowy

6 zł 0 5 zł Brak Brak

Credit Agricole 5 zł 0 5 zł 0 TBm min. 300 zł
Deutsche Bank 0 0 5 zł 0 1 TBm
Eurobank 0 pierwsze 3 

w miesiącu; 
2,95 zł 
czwarty

 i kolejne

0,5 zł 1,95 0 3 TBm

Getin Bank  5,99 zł 0  3,99 zł 0 TBm min. 100 zł
Idea Bank  4,99 zł 0 0 Nd Nie dotyczy
ING Bank Śląski 9 zł 0 7 zł 0 TBm min. 100 zł
Kredyt Bank 7 zł 0 5 zł 0 5 TBm
Meritum Bank 5 zł 0 2 zł 0 TBm min. 200 zł
Bank Millennium 5 zł 0 3 zł 0 1 TBm min. 1000 zł
MultiBank 5 zł 0 5 zł Brak Brak
PKO BP 5 zł 0  4,5 zł Brak Brak
Bank Pocztowy 0 0 4 zł Brak Brak
Polbank EFG 7 zł 0 4 zł 0 5 TBm
Raiffeisen Bank 9,99 zł 0  4,99 zł Brak Brak

Źródło: na podstawie Ł. Marszałek L. Matus, Idealne konto dla seniora?, 25.06.2012, Vademecum 
artykuł z cyklu „Finanse Seniora” w gazecie „Czerwony Portfelik Senior” lokalnym darmo-
wym poradniku zakupowym, www.seniorzy.pl/index.php?option=com_content&view=artic-
le&id=1048:idealne-konto-dla-seniora&catid=7:porada-dnia [11.03.2013]. Na podstawie in-
formacji z banków od 1.05. do 30.06.2012.

Podsumowując powyższe propozycje bankowych rachunków dla klientów 60+, 
można wskazać ich zróżnicowanie, ale widoczne jest preferowanie przez banki 

24 Finanse dla seniora…, s. 10.
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klientów korzystających z Internetu, którym proponuje się najniższe ceny. Takie po-
dejście nie do końca odpowiada możliwościom tej grupy klientów. W tej sytuacji 
wskazane byłoby podjęcie działań aktywizujących klientów 60+ w tej dziedzinie. 

Korzystanie z usług bankowych klientów 60+ łączy się z ich obawami i brakiem 
zaufania do systemu. Aby temu przeciwdziałać i zapobiegać ewentualnym naduży-
ciom w stosunku klientów, w ramach ochrony zaleca się dokładne czytanie umowy, 
ponieważ oferty banków ulegają zmianie albo udogodnienia dotyczą określonego 
przedziału czasowego. Zaleca się starszym klientom ostrożność w korzystaniu z kart 
kredytowych, dopóki nie opanują umiejętności zarządzania swoimi środkami. Pod 
rozwagę poddaje się seniorom założenie konta internetowego, które nie łączy się  
z kosztami prowadzenia, obsługi karty bankomatowej czy opłatami za przelewy pod 
warunkiem regularnego płacenia kartą w sklepach. Korzystanie z karty nie nara-
ża na niebezpieczeństwo kradzieży środków pieniężnych w momencie ich wypłaty  
z banku. W niektórych bankach istnieje także internetowa wersja specjalnego kon-
ta dla emerytów. Jednak ograniczenie stanowi konieczność posiadania komputera 
i umiejętności jego wykorzystywania. 

Dokonując wyboru rachunku osobistego, wybiera się podmiot świadczący usłu-
gi bankowe dla seniorów. Oferta bankowa powinna być dostosowana do potrzeb 
i możliwości klientów25. W przypadku funkcjonalności usług bankowych dla senio-
rów zwraca się uwagę, aby placówki i bankomaty były położone blisko miejsca 
zamieszkania, po to aby łatwo i szybko można było do nich dotrzeć, ponieważ mogą 
zdarzyć się sytuacje, które wymagają bezpośredniego kontaktu. Ważne, aby w takich 
placówkach były miejsca siedzące, gdzie można poczekać, jeżeli jest kolejka. Usługi 
dedykowane tym klientom powinny być proste i jasne. Przedmiotem analizy są rów-
nież koszty miesięczne związane z prowadzeniem rachunku albo okres wyłączenia 
z tych opłat, koszty przelewów (realizowane w placówce bankowej, przez telefon, 
Internet), zlecenia stałe, koszty związane z wydaniem i miesięczną obsługą karty de-
betowej, a także wypłatą z bankomatu. W banku można poprosić o formularze, wzór 
umowy po to, aby analizować je w domu. Istotne jest także dokonanie pełnomoc-
nictwa do dysponowania rachunkiem. Klient senior ma także możliwość założenia 
konta przez Internet, a wtedy wszystkie niezbędne dokumenty zostaną dostarczone 
przez kuriera do miejsca zamieszkania. Wypełnione w obecności kuriera dokumenty 
mogą zostać mu przekazane do zwrotu albo oddane w najbliższej placówce danego 
banku. Bank, do którego zostaje przeniesione konto, powinien pomagać w tym pro-
cesie i np. poinformować ZUS o zmianie numeru rachunku26. 

Wybór odpowiedniego konta osobistego dla seniora zależy od rodzajów i for-
my operacji, z których najczęściej korzysta. Czy jest to wykorzystanie związane 
wyłącznie z pobieraniem emerytury (wówczas wskazane jest takie konto, za któ-

25 Ł. Marszałek L. Matus, wyd. cyt. 
26 Rekomendacja Związku Banków Polskich dotycząca dobrych praktyk w zakresie przenoszenia 

rachunków oszczędnościowo-rozliczeniowych dla klientów indywidualnych na polskim rynku banko-
wym, ZBP, Warszawa 2009, IV 3D, s. 4.
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rego prowadzenie nie ponosi się opłat, ale przelewy kosztują drożej), czy aktywne 
wykorzystanie polegające na częstej wypłacie gotówki w placówce, z bankomatów  
i dokonywanie przelewów (wtedy bardziej opłacalne jest konto z niższymi opłatami 
za przelewy czy bezpłatną wypłatą gotówki z wielu bankomatów). Ważny jest tak-
że wybór formy korzystania z usług bankowych za pomocą tradycyjnych kanałów, 
takich jak: placówka banku, telefon czy Internet. Przy analizie wyboru konta osobi-
stego bierze się także pod uwagę koszty związane z kartami płatniczymi, debetowy-
mi i kredytowymi, wynikające z częstotliwości korzystania z tego typu produktów 
bankowych.

Analiza proponowanych usług bankowych wskazuje, że niektóre zwierają mało 
atrakcyjne warunki dla klientów, np. Konto Pogodne będące produktem Banku PKO 
BP dla emerytów jest droższe niż zwykły rachunek w innych bankach, a nie korzy-
stając z karty debetowej trzeba uiścić opłatę w wysokości ponad 10 zł miesięcznie, 
uzyskując w zamian ubezpieczenie medyczne i zniżki w wybranych aptekach27. 

Klienci 60+ mają obawy przed korzystaniem z usług bankowych związane np. 
z obsługą bankomatów, komputera, znajomością Internetu, umiejętnością stoso-
wania środków bezpieczeństwa czy kosztami. Obawy dotyczą również zawiłości 
specjalistycznego języka. W tym przypadku sugeruje się starszym klientom, aby 
skorzystali z pomocy znajomego czy członka rodziny, do którego mają zaufanie.  
Z prośbą o taką pomoc można się zwrócić także do pracownika banku, który na ży-
czenie klienta powinien wyjaśnić jego wątpliwości czy praktycznie zademonstrować 
np. dokonanie wypłaty gotówki z bankomatu. 

4. Podsumowanie

Celem niniejszego opracowania była identyfikacja rachunków osobistych dedyko-
wanych dla klientów 60+. Na podstawie przeprowadzonej analizy autorka stwier-
dza, że postępujące starzenie się społeczeństwa wymusza rozwój produktów dla 
tego segmentu. W bankowej ofercie znajdują się rachunki osobiste skierowane  
do seniorów. Zachętę dla banków do zwiększenia aktywności w ramach oferty dla 
klientów 60+ stanowiła, oprócz przyczyn demograficznych, m.in. rządowa strategia 
„Program rozwoju obrotu bezgotówkowego w Polsce na lata 2009-2013”, której 
celem było upowszechnianie obrotu bezgotówkowego. Seniorzy nie mają obowiąz-
ku używania dedykowanych tej grupie rachunków bankowych, mogąc korzystać ze 
standardowej oferty dla klientów indywidualnych. Jednak mogą także rozważyć wy-
bór wyspecjalizowanego rachunku, dokonując porównania płynących z niego ko-
rzyści i niedogodności. Grupa tych klientów stanowi potencjał rozwojowy dla sek-
tora bankowego, ale jest to grupa wymagająca szczególnej uwagi, ponieważ często 
są to osoby nieufne, przywiązane do tradycyjnych rozwiązań, mające niski poziom 
wiedzy na temat funkcjonowania rachunków, niepotrafiące interpretować procedur 

27 Finanse dla seniora…, s. 11.
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i nierozumiejące specjalistycznego języka bankowego, potrzebujące bezpośredniego 
kontaktu z pracownikiem banku. Kontakty między sektorem bankowym i grupą 
klientów 60+ mogą być korzystne dla obu stron. Dla nastawionego na komercyjne 
cele sektora bankowego usługi oferowane klientom 60+ mogą stanowić jeden  
z istotnych obszarów zysku. Natomiast starszym osobom usługi bankowe mogą 
przynosić nie tylko korzyści materialne, ale także stanowić inspirację do rozwoju, 
aktywności, praktycznego kontaktu z nowymi technologiami, zgodnie z zasadą, że 
ludzie się nie starzeją, ale stają się starzy, w momencie gdy przestają się rozwijać. 
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PERSONAL ACCOUNTS FOR CLIENTS 60+

Summary: Demographic changes cause an increase of interest in the process of ageing.  
The aim of this paper is to present and evaluate personal accounts offered to clients 60+.  
The paper consists of two parts. The first one describes aspect of ageing and demographic 
process. The second deals with the specific nature of personal accounts. The conclusions 
show that the ageing process of the population forces the development of products for this 
market segment. The needs of clients of this group may be a potential for the growth for the 
banking sector. Mutual contacts may be beneficial for both parties; for the banking sector it 
may be one of the significant areas of profit, for older people in addition to material benefit 
it can create incentives for the development and activity in the world of modern technology.

Keywords: personal banking accounts, clients 60+.


